
COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 158 del 02/12/2025

Oggetto Integrazione PIAO 2025/2027. ESAME ED APPROVAZIONE

Il giorno due dicembre duemilaventicinque, con inizio alle ore 12:20 nella Sala di Giunta, si è riunita la 
Giunta Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE FILIPPO ANDREA Si
Assessore CAPUOZZO 

FRANCESCO
Si

Vicesindaco CORBO NICOLA Si
Assessore de ROSA ANTONIO Si
Assessore RIVETTI ROSA Si
Assessore SANTANGELO 

ANNARITA
Si

Assessore VENTRONE 
CATERINA

Si

Presenti: 7
Assenti: 0

Presiede la seduta il Sindaco Andrea De Filippo il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l'argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Geraldo Bonacci.



Oggetto Integrazione PIAO 2025/2027. ESAME ED APPROVAZIONE

Il Sindaco

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027; - 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 20/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 20/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il PIAO 
2025/2027 ed in particolare la Sezione 3.3 dedicata al Piano Assunzionale;
 - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto ”VERIFICA 
DELLA PERMANENZA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO 2025/2027 Al SENSI DELL'ART. 193, C. 2, 
D.LGS. N. 267 DEL 18/08/2000 - ESAME ED APPROVAZIONE”
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
”Assestamento Generale al bilancio di previsione 2025/2027 (art. 175, c. 8, d.lgs. n. 267/2000)”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 06/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto ”Documento 
unico di programmazione (DUP) 2026/2028 – Esame ed Approvazione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 27.11.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale l’Ente 
ha approvato la seconda verifica degli equilibri di bialncio

EVIDENZIATO CHE:
- veniva acquisita al Protocollo dell’Ente in data 30.10.2025 al n. 54417 comunicazione da parte della Direzione 

Concorsi del Formez di assegnazione al Comune di Maddaloni di un’unità di  personale, specialista tecnico da 
inquadrare nell’area dei Funzionari e da adibire all’espletamento di attività attinenti alle Politiche di Coesione;

- detta assegnazione è intervenuta all’esito di una procedura concorsuale gestita dal Dipartimento per le politiche di 
Coesione e per il Sud ai fini del rafforzamento della capacità amministrativa della Pubblica Amministrazione ed, in 
particolar modo degli Enti Locali, nel  quadro del Programma Nazionale di Assistenza Tecnica Capacità per la 
Coesione- Cap Coe;

- rispetto a detta procedura l’Ente ha precedentemente  manifestato il proprio interesse all’assunzione di personale;
- in base a quanto previsto dall’art. 19, comma 8, D. L 124/2023 convertito con modificazioni dalla Legge n. 162/2023 

il costo delle assunzioni a tempo indeterminato è sostenuto da risorse del Programma Nazionale per la durata 
attuativa del Programma fino alla fine del 2029; al termine di questo periodo la copertura viene garantita dal Bilancio 
dello Stato;

DATO ATTO  che:
 si rende necessario procedere ad una modifica parziale del Sezione 3.3 del Piao 2025/2027 prevedendo l’assunzione di 
una risorsa umana dell’Area dei Funzionari totalmente eterofinanziata-  così come previsto dall’ art, 19, comma 8, D. L 
124/2023 convertito con modificazioni dalla Legge n. 162/2023 -  con contestuale cessazione di una risorsa umana 
appartenente all’Area degli istruttori;

 l’integrazione  al PTFP 2025/2027 che si propone di deliberare non comporta nuove spese a carico dell’Ente atteso 
l’eterofinanziamento dell’assunzione registrandosi , per contro, la cessazione di un rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato di una unità dell’Area degli Istruttori;

lo  spazio assunzionale effettivo dell’Ente è  di €. 2.775.502,61  quale  differenza tra la spesa di personale impegnata nel 
bilancio previsionale per l’esercizio finanziario 2025 pari ad €. 6.160.369,17 e la spazio teorico per nuove assunzioni a 
tempo indeterminato è di €. 3.384.867,916 per cui l’assunzione di detta risorsa umana rientra nei limiti delle capacità 
assunzionali del Comune di Maddaloni e non comporta un’alterazione degli equilibri pluriennali del bilancio sicchè va 
esclusa la necessità di un’ulteriore asseverazione da parte del Collegio dei Revisori in ossequio al principio di prevalenza 
della sostanza sulla forma, considerato, altresì, che il predetto organo collegiale si è espresso sia sul Piano occupazionale 



contenuto nel paio 2025/2027 sia recentemente sulla verifica degli equilibri di bilancio che, lo si ribadisce, non sono 
alterati dalla presente proposta; 

DATO ATTO CHE vengono acquisiti:
- il parere di regolarità tecnica e contabile del Segretario Generale, referente per l’Ente della Procedura di reclutamento e 
del Dirigente dell’Area Economico-. Finanziaria;

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime e palese;

PROPONE DI 

1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto:
2) Di modificare il piano assunzionale 2025/2027 (annualità 2025 ) prevedendo, ad integrazione di quanto già previsto 
con delibere di Giunta Comunale n. 69/2025 l’assunzione di una risorsa umana nell’Area dei Funzionari come specialista 
tecnico;
3) Di confermare la sostenibilità finanziaria del piano assunzionale 2025/ 2027 anche a fronte delle modifiche deliberate 
con il presente atto, senza superare il “valore soglia” e mantenendo la spesa di personale entro i limiti di cui all’art. 1, 
comma 557-quater, della legge 27 dicembre 2006, n. 296:
4) Di dare mandato al Segretario Generale e del Dirigente dell’Area IV- Servizio Personale per il seguito di competenza;
5) Di dare informazione alle Organizzazioni sindacali di categoria;
6) Di pubblicare il presente piano triennale dei fabbisogni in “Amministrazione Trasparente”,nell’ambito degli “Obblighi 
di pubblicazione concernenti la dotazione organica ed il costo del personale con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato” di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.m.i.;
7) di dichiarare, con separata votazione, l’adottanda deliberazione, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
procedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, d. lgs 267/2000, all’assunzione della risorsa umana nell’“Area Funzionari”

 Il Proponente

 DE FILIPPO ANDREA

                                                                          



LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 02/12/2025 ad oggetto: 

“Integrazione PIAO 2025/2027. ESAME ED APPROVAZIONE”;

 

DATO ATTO che il Il Segretario Generale  e il Dirigente dell' Area 4 Economico-Finanziaria hanno reso, ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, rispettivamente il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile;

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;

 
Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;
 
 

DELIBERA
 

 
DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 02/12/2025, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
DI DARE  mandato al Segretario Generale e al Dirigente dell’Area IV- Servizio Personale per il seguito di competenza;

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. 267/2000 
stante l’urgenza di procedere all’assunzione della risorsa umana nell’“Area Funzionari”



Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
f.to Andrea De Filippo

Segretario Generale
f.to Geraldo Bonacci

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02/12/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 03/12/2025

Segretario Generale
Geraldo Bonacci

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 2159

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero 
2159 dell’Albo Pretorio del Comune dal 03/12/2025 al 18/12/2025.

Maddaloni, lì03/12/2025

                                                                           L'addetto alla pubblicazione
                                                                                                   f.to TEDESCO DOMENICO


